res homines vniuersales civitatis: et sollicitos reddidit unde sequitur: Et seque. cum multum. quia vide. sig. que sa. su per bis confirmabatur. ALCVI. Scilicet quod cecos illa minabat: et alia bene modum. Et sciebat quod quosdam in corpore sanabat: eos parte reformabat in anima. CHRYS. Ita autem doctrina ponentes a signis magis monentibus: quod gloria maris erat. Signa enim ut ait paulus non sunt data fidei: sed infidelibus. Sapientiores autem erant illi de quibus in mattheo dicitur: stupetis in doctrina eius. Sed quare non dicit quod signa videbat cum faceret: quoniam hic evangelista malo re parte libet in sermonibus omni consumere studuit. Sequitur Subiit in monte iesus. et ibi sede. cum discipulis. In montem quidem ascendit propter signum quod fieri debebat. Sed quod discipulos secum ascendere fecit: accusatio multitudinis erat non sequens eum. Ascendit enim in monte: erudiens nos a tumultibus et ab eis qui in mundo turbatione quiescere: aptum enim ad philosophiam solitudo est. Sequitur: Erat autem proximum pascha. id est fe. su. Unde qualiter in anno integro nihil plus euagelistas nos docuit de signis christi quam quod paralyticum sanavit et filium regali. non enim studuit vniuersa annuciare sed ex multis magna et pauca. Qualiter igitur non ascendit ad ole fastum: paulatim enim solvebat legem occasione capiens a iudaica nequitia. THEO. Quis enim iudei cum persequerentur: occasione recessus accipiens legem excludit: iannues obleruans quod veritate aduenire: ois cessat figura. et quod legibus non subiacet: ut legalis festa proficeret: et vide hoc quod non erat festus christi: sed iudeorum. BED. Siquis autem verba euangelistarum diligenter consideraverit: facile cognosceret: quod vniuersus ante spacium fuit iter de collatione iohannis et passionem domini. Cum enim mattheo dicitur: quod non auditis necio annus recessit in deo: et ibi turbas panis: et iohannes dicit quod proximum erat pascha iudeorum quoniam turbas panis: aperte demonstrat quod imminere paschali festiuitate de colatus est iohannes. Eno lato autem vni ante spacio passus est christus in eadem festiuitate. Sequitur: Cum sublevisset ergo oculos iesus et vidisset quod multitudo magna: et cum dicitur: ad philippum. vni eme. pa. vt ma. bi. Dixit cum sublevisset oculos iesus quod discerem quod oculos non erigebat huc atque illuc sed prudenter sedebat attentus cum discipulis suis: sed diligenter loquens alijs et eos ad seipsum conuertens deinde respiciens vidit turbas ad se venientes. Cum igitur gratia philippum interrogat. sciebat enim quod discipulorum eius cogitatio amplior idiebat de ortu. Talle autem erat philippus quod postea dicit. Unde nobis patrem et sufficit nobis propterea igitur panes eius erudiebat. Nam simpliciter factum est mira culum non tantum appareret: non autem propter cogitatio confiteri iopia: ut certum dicitur miraculi magnitudinem vni sed: hoc autem dicit. ten. e. y. Non quidem ignorans id quod debebat ab ipso dicitur: sed humane hoc dicitur est. Sicut enim quod dicitur: Qui scrutatur corda hominum: non ostendit ignorantie scrutationem sed certissime cognitionem: ita cum hic dicit quod tentauit eum: nihil aliud dicit quam quoniam sciebat certissime. Sed aliud est dicens quoniam probato re eum faciebat: per talem interrogationem inducens in certissima signi cognitionem propter hoc et euangelista ne infirmitate locutionis minus ratione aliquam suspiceris subiungit: Ipse enim sciebat quod effectus facturus. ALCV. Interrogat igitur non ut ignorata dicitur: sed ut discipulo ad huc rudi propter tarditatem ostendat: quia ipse in se perpendere non valebat. THEO. Vel etiam ut alijs ipsam ostenderet: non tanquam coram igno rans. AVG. de con. euan. Sed si dominus scorum narra donec iohannis prospectis turbis quiescit a philippo tentans cum unde illis esse vari posset: potest mouere quod sit verum: quod alij narrauerunt prius dicitur non discipulos: ut dimitteret turbas. Omnibus ille misit frum manducare: Non bene necesse ire: de ore eis vos manducare. intelligitur igitur post hec verba dominus inspectis multitudinem et dicitur philippo: quod iohannes commemorat: alij autem pretermiserunt. CHRYS. Vel aliter: Alia quidem sunt illa: alia autem sunt hec non eisdem

facta teporib. THE. Philippus igitur dominus istas  
 vultu fide haberet inuenit cu ad huc huiusmodi  
 subiaceret: quod pater ex hoc quod sequitur: Rndit ei philippus  
 Ducit eum in orationem panes non sufficiens eis: ut vnusquis  
 quod modicum quid accit. ALCVI. In quo tarditate sua on  
 dit: na si pferat de creatore intelligeret: de ei potestate lar  
 gitate non offideret. AVG. de co. eu. Quod aut phil  
 lippus hic apud iohannem rndet: hoc marcus a discipulis re  
 sponsum est commemorat. vultu intelligi hoc ex ore cetero  
 philippus respondisse: quia quod plurali numero pro singu  
 lari vltimissime ponere poterit. TEO. Sed et andrea  
 vultu simile philippo inuenit: quia alius de illo contempla  
 te. Sequitur. n. Dicit ei vnus ex discipulis. Andreas fra. si  
 mo. petri: Est puer vnus hic qui habet quosdam panes bozda. et  
 duos pisces. CHRY. Estimo quidem non sine causa id ei di  
 ceret: quia audierat signum quod bellus de panibus bozda  
 cele fecerat: panis. n. de. xx. panibus centum boies. Alcedit  
 igitur mte et aliquod excelsus: sed summum non potuit per  
 uenire. quod pater hoc quod subdit: Sed hoc quod sunt inter ia  
 tos. Estimabat. n. quod de paucioribus paucioribus et de pluri  
 bus plura facturum est quod miracula faciebatur: sed hoc non erat  
 verum. Similiter enim ei facile erat et de pluribus et de paucio  
 ribus pascere turbas. non enim materia subiecta indigebat  
 sed ne videretur creatura aliena et ab ei sapientia ipsa  
 creaturis vltim ad materia miraculoz. THE. Loquuntur  
 manichei quod dicitur quod panes et oia huiusmodi creatura  
 sunt a malo deo: quia boni dei filii iesus christus panes mul  
 tiplicauit. na si creatura male fuisset: nequaquam bonus ma  
 la multiplicasset. AVG. de con. eu. Quod aut andrea  
 apud iohannem de quibus panibus et duobus piscibus sugges  
 sit: hoc ceteri plurali numero pro singulari ponentes ex di  
 scipuloz persona remouerunt. CHRY. Dilectam autem hic  
 quod voluptati antedum: que comedebat mirabiles viri illi  
 et magni: et quantitate eorum quod inferebantur et vtilitate mense  
 eorum. Nodum autem apparerit panibus insitit eos discubere:  
 ut discas quomodo non erant vntia ei. subsistunt: sicut paulus  
 ait: Qui vocat ea que non sunt: tanquam ea que sunt. Sequitur. n.  
 Dicit eis iesus: facite hoc. discubere. ALCVI. Ad istam  
 hoies discubere dicitur: scilicet comedere more antiquo  
 vnde sequitur. Erat autem fenus multum in loco. THE. I. ber  
 ba viridis. Erat. n. pascha quod in primo mense veris per  
 fiebat: Sequitur. Discit. ergo viri. n. quod quingentis milia. Solum  
 viri numerantur ab euangelista: quia legalis consuetudine se  
 quebat. Et tunc moyses a. xx. annis et supra populum conu  
 merant nulla mentione de mulieribus facta: inuenit quod de quibus  
 viris et inuenit dignum et honorabile est apud deum. Seq  
 tur. Accepit ergo iesus panes: et cum gratias egisset distulit. di  
 ca. similiter: et piscibus quantum volebat. CHRY. Sed quare  
 paralyticus debet sanare non orat neque suscitans mortuos  
 neque mare quietan: hic autem orat gratias agens: vt. s. ondat  
 eos qui comestione incipiunt gratias agere oportere deo.  
 Sed raltiter in minoribus maxie orat: vt discas quod non propter  
 indigentiam orat. Si. n. idigeret orare multo magis in ma  
 ioribus hoc fecisset. Quia vero illa ex auctoritate facit:  
 manifestum quod hic condescendit nobis orat. et ad huc quomodo  
 turba multa erat panes oportebat eis suaderi. quod fm volu  
 tate dei aduenerat: et ideo cum oculis aliquod miraculum fa  
 ciebat: non orabat: sed coram multis orabat. ne crederent quod  
 est deo comar. HILA. iij. de tri. Quingentis igitur panes  
 offeruntur turbe et franguntur: subieperunt in frangenti manus  
 quod da fragmentorum procreationes. non inuenit vnus prescri  
 ptus: et tunc prescripserunt manus fragmenta occupatis: non sensus  
 non vltus: profectum ta conspicabilis operationibus assensu  
 est quod non erat. videtur quod non intelligit: solum prescripserunt  
 vt de oia posse credat. AVG. Unde. n. multiplicat de  
 paucis gratis segretas: inde in manibus suis multiplicauit  
 quosdam panes: potestas enim erat in manibus christi: panes  
 autem illi quingentis quasi femina erant: non quidem terre manda  
 ta sed ab eo qui terram fecit multiplicata. CHRY. Uide

antem quantum est seruus et homini differentia. na prophete qua  
 si ex mensura habentes gratia ita miracula faciebant: et  
 sine autem absoluta virtute faciens: et multa superabundan  
 tia oia operabatur. Sequitur. Ut autem ipse iesus dixit vltim  
 pulis suis: Collige supra. frag. ne pereat. Collegerunt  
 ergo etc. Nodum quidem hoc ostentatio superflua fuit: sed ne pban  
 talia estimaret quod factum est. propter quod etiam ex subiecta  
 materia miraculum fecit. Sed quare non turbis dedit: frag  
 menta portanda: sed discipulis: quoniam bos maxime tradere  
 volebat: quod orbis terrarum debebant et magistris. Ego autem  
 non solum admiror multitudinem panum quod facta est: sed et certum  
 dicitur superfluum: quia neque plus neque minus fecit superfluum est:  
 sed tantum quantum volebat. t. xij. copinos scilicet nomen. xij.  
 apostolorum. THE. Ad idem autem ex miraculo ppter  
 to non fieri pusillanimes in carationibus pauperum.  
 .BED. Turbe autem cum vidissent signum quod fecit dominus: mira  
 bantur: quia nodum enim deum cognouerant: ideoque euangelista  
 subdit: Illi ergo hoies. quia carnales erant et carnaliter intelli  
 gebant: cum vidissent quod fecerat signum dicitur: quia hic est vere  
 prophetas qui venturum est in mundum. ALCVI. Nodum pleni fide vo  
 minum vocant prophetas quod nodum deum dicere nouerant: sed ia  
 multum pferat ex virtute miraculi quod cum secerentur ab ali  
 is prophetis vocabatur: sicut sciebant in populo iohannes alii  
 quando miracula fecisset: nec falluntur si dicitur quod prophetas: cum  
 ipse dominus nouerit se prophetas dicitur: Non capit prophetam pter  
 extra hierusalim. AVG. Sic autem prophetas est christus et vntia p  
 phetarum: sicut angelus et vntia angelorum. ex eo. n. quod pnt an  
 ni clauis angelus erat: ex eo quod futura predicta prophetas erat  
 ex eo quod verbum caro factum est: et angelorum et prophetarum dominus  
 erat. nullus. n. prophetas sine verbo dei. HRY. Ex hoc  
 autem quod dicitur: Qui venturum est in mundum: manifestum est quod prophetas  
 quidem principaliter expectabat. Et ideo quod dicitur: Dicit et ve  
 re prophetas: in greco cum adiectio articuli ponit ad ostendendum  
 . s. eu cum discretum ab alijs prophetis. AVG. Considerandum  
 autem quod dicitur: de non etalis substantia quod oculis videtur possit  
 7 miracula ei quod totum mundum regit: vntia famos creatu  
 ra administrat: assiduitate vltim: seruauit sibi quedam  
 que faceret oportuno tepore: pter vltimatum cursum ordi  
 ginem nature: non vt malos sed insolita videndo super  
 rent quibus quotidianis vltimur. Maius enim miracu  
 lum est gubernatio totius mundi quod saturatio quingentis milium ho  
 minum de quingentis panibus: et in hoc nemo miratur. Illud mira  
 tur hoies: non quia malum: sed quia rarum est. Nec tunc sufficit hoc in  
 mperio miraculis christi: quia. n. dominus est in motu: verbum dei est in  
 alto. pnde non quasi humiliter faceret: nec transeunter pre  
 tercedendum est. ALCVI. Mystice enim noie maris turbidum  
 seculum designatur. Mox autem vt christus mare mota  
 litatis nostre adiit nascendo: calcavit moriendo: transiit re  
 surgendo: secute sunt cum credendo et imitando turbe cre  
 dentium ex vntioz populo collectoz. BEDA. Tunc  
 autem dominus subijt in montem quando celum ascendit: quod  
 designatur per montem. ALCVI. Quod enim turbis in  
 feriozibus relictis ad altiora cum discipulis ascendit: ostendit  
 dicitur simpliciter: mmoza pcepta sunt committenda: perfe  
 ctiozibus altiora: quod imminente pascha illos reficit: significat  
 quod quisque pane diuini verbi et corpore et sanguine domini  
 desiderat refici: debet spirituale pascha facere. i. de vntis  
 ad virtutes transire. Oculi vero domini sunt dona spiri  
 tualia: que cum dominus electis suis misericorditer con  
 cedit: tunc in eos oculos suos dirigit. l. respectum pietatis  
 ipendit. AVG. l. b. lxxij. quest. Quingentis autem panes  
 bozdaei significant veterem legem: sive quia nondum  
 spiritalibus: sed adhuc carnalibus data est lex. l. quingentis  
 corporis sensibus deditis. Nam et ipse turbe quingentis mi  
 lia hominum fuerunt: sive quia per moysen lex ipsa data est  
 Moyses. n. quingentis libris scriptis. Et quod bozdaei erat pa  
 nes bene significauit vel ipsam legem que ita data erat: vt  
 in ea vitale anime alimentum corporalibus sacramentis  
 obtegeret. Oculi enim medulla tenacissima palea tegitur:  
 vel ipsum

vel ipsum populum nondum expositum carnali desiderio tanquam  
 palea cordi eius inerebat. BEDA. Bozdaei etiam pa  
 bulum est iumentum et cibum seruorum: et lex vetus data est suis  
 et iumentis. l. carnalibus. AVG. lib. lxxij. q. i. Duo autem  
 pisces qui saporem suauem panis obsecras illas personas  
 videtur significare: quibus populus ille regeretur: regis. i. et  
 sacerdotalis: que tunc vntia persone dominus nostrum figurabant:  
 ambas. n. ille sustinuit. ALCVI. Uel duo pisces dicta  
 vel scripta prophetarum et psalmistarum significat: et cum quina  
 rius ad dominus sensus corporis referat: mille ad perfectionem  
 refert. Qui vero quingentis sensus corporis perfecte regere stu  
 det: vntia dicitur a viribus quos semis molines non corripuit: sed  
 sobrie et caste viuunt: et celestis sapientie dulcedine meren  
 tur recreari. AVG. super io. Puer autem qui iusta habebat  
 forte populo iustis erat qui sensu pueri eas portabat: nec ma  
 ducabat. Illa. n. que portabat clausa onerabant: apta pa  
 scere. BED. Dulce autem dicitur: hoc quod sunt inter ceteros  
 quod lex veteris parum proficere: quousque eas suis manibus susce  
 pit. l. opere impleuit. et eadem spiritum aliter intelligenda est docu  
 it: quod lex nemine ducit ad ad perfectum. AVG. super io. fra  
 gendo autem panes multiplicati sunt. Quingentis. n. libris moysi  
 multos libros. cum exponitur tanquam frangendo. l. differen  
 do fecerunt. AVG. lib. lxxij. q. i. Dominus est tanquam frigen  
 do et aplendo quod durum erat et clausum in lege discipulos imple  
 uit: eis post resurrectionem apertis scripturas. AVG. su  
 per io. Quia autem ignorantia populi erat in lege: ppterca ita  
 do non ignorantia discipuli dicitur. Super fenus autem  
 discubebat: quia carnaliter sapiebatur. et in carnalibus quie  
 scere ois. n. caro fenus. Illi autem de panibus dominus impleuit: quod  
 quod auribus audiuit operibus implet. AVG. Que sunt autem  
 fragmenta nisi quod populo non poterat manducare. Quid ergo  
 restat nisi vt secretiora intelligentie quod non potest cape. multum  
 do illis credatur quod idonei sunt: et alios docere valent: sicut  
 erat apostolus. vntia. xij. copinorum impleuit. ALCVI. Copinorum  
 enim nullia impleuit officia: Copinorum igitur sunt apostoli: et eo  
 rum imitatores: quod licet in pnti sint ope ab illos: spiritus  
 sacramentorum vntis sunt interfecti. Dicitur autem apo  
 stoli fuisse copinorum: quia per apostolos fides sancte trinitati  
 erat predicanda in quatuor partibus mundi. Quod autem nouos  
 panes noluit facere: sed ablatos cumlauit: significat quod  
 veteris scripturas non reprobauit: sed aperte patefecit.  
 Iesus ergo cum cognouisset: quod venturi essent vt  
 raperent eum et facerent eum regem: fugit iterum in monte ipse  
 solus. Ut autem sero factum est: descenderunt discipuli  
 eius ad mare. Et cum ascendissent nauim venerunt  
 trans mare in capbarnam. Et tenebre iam facte erant  
 Et non venerat ad eos iesus. Mare autem vento  
 magno flante exurgebat. Cum remigasset ergo sta  
 dia viginti quingentis aut triginta: vidit iesumambu  
 late supra mare: et proximum naui fieri timuerunt. Illi  
 autem dicit eis: Ego sum: nolite timere. Voluerunt  
 ergo accipere eum in nauis: et statim nauis fuit ad  
 terram ad quam ibat.  
 BED. Turbe viso tanto miraculo: intellexerunt plures at  
 que potest: et licet voluerunt ipsum facere regem. boies na  
 que voluit habere regem plures ad regendum: et potest ad medus.  
 Dominus igitur hoc cogitans fugit in monte. l. ascendit celeriter. vntia de  
 Iesus ergo cum cognouit. quia ven. est. vt. ra. cu. et fa. cu. rex  
 fugit iterum in monte ipse solus. Dicit ergo intelligi quod dominus cum  
 sederet in monte cum discipulis suis: et videret turbas ad se  
 venientes descenderat de monte: et circa inferioza loca tur  
 bas paueat. Na quomodo fieri potest vt rursus ille fugeret: nisi  
 ante de monte descenderet. AVG. de con. co. eu. Nodum  
 autem repugnat quod mattheus dixit: Ascendit in monte so  
 lus orare. Nec enim causa ostendit contraria est causa fugien  
 di: quomodo quidem et hic dominus docet banc esse nobis magnam

causam ostendit quod causa fugiendi. AVG. Erat autem rex quod  
 timebat fieri rex: nec talis rex qui ab hominibus fieret: sed  
 talis qui hominibus regnum daret: semper quidem ille cum pa  
 tre regnat scilicet quod est filius dei. Pater regit autem prophetas re  
 gnum eius: et scilicet quod homo factus christus: et fecit fideles  
 suos christianos: quod sunt regnum eius quod modo colligit  
 modo emittit sanguine christi. Erat autem aliquod manifestum re  
 gnum eius: quando erit aperta claritas sanctorum eius post in  
 dictum ab eo factum. Discipuli autem turbas credentes in eum  
 putauerunt illum sic venisse vt iam regnaret: hoc est vt ille raperet  
 et faceret eum regem. CHRY. Uide autem quanta est gule vir  
 tus: non vltra eis sabbati transgressionis cura: non vltra  
 zelat pro deo: sed omnis remota sunt vntia repleto: et pro  
 pheta iam erat apud eos: et regem cum in tribulatione volubat  
 christus autem fugit erudiens nos mundanas cogitare digni  
 tates. Sic igitur iesus dimittit discipulos et ascendit in mo  
 tem. Di vero a magistro relictus: vt sero factum est descendit  
 ad mare. Et hoc est quod subditur: Ut autem sero factum est descen  
 dit ad mare. Et quidem vntia ad vespera expectauerunt  
 cum venturum esse putantes ad se: facta vero vespera non vl  
 tra sustinet cum non inquireret: tantum eos detinebat amor: sed  
 ab amore igniti ascenderunt in nauem. vntia scilicet. Et cum ascen  
 dit. vt. trans mare. in capbarnam. Veniebant quidem ad capbar  
 nam estimantes se illic cum inuenturos. AVG. Sic ergo  
 dixit sine et redit vt exponat quod venturum: quia per stagnum  
 nauigantes transierunt: et non nauigantem recipimus expo  
 nit quod acciderit vntia: Et te. ia. fa. erat et non vntia ad eos  
 le. CHRY. Nodum sine causa euangelista tepus designat: sed vt  
 per hoc calidum eorum amore ostendat. Nodum enim dixerunt: Ue  
 spera nunc est et non aduenit: sed ab amore igniti ascenderunt  
 in nauis. mala autem erat ex quibus ipediebatur a tepore. vntia  
 vntia: Et tene. ia. fa. erant a tepestate. vnde sequitur: Mare au  
 tem. ma. fl. exurge. a lo. Nodum enim erat pte terra. vntia dicitur  
 cum remigassent ergo quasi stadia. xxv. aut. xxx. BED.  
 Eo genere locutionis: quo cum dubitatio loquimur loquimur  
 dicitur forme. xxv. aut. ppe. xxx. CHRY. Et vntia  
 ab inopinabili. vnde sequitur: Uident iesum am. supra ma.  
 et pxi. hierl. Apparet quidem eis postquam illos dimiserat: illo quod  
 de vocat eos quod de vntia: et amore exortas maior: hic  
 vero sua vntia ostendit: pp hoc igitur illi turbabatur. vnde se  
 quitur: Et timuerunt: quod turbam dominus prostantioz adhibet.  
 vntia scilicet. Ille autem dicit eis: Ego sum: nolite timere. BED.  
 Nodum autem dicit: Ego sum iesus: sed tunc: Ego sum: quia familiaris  
 et erat: loquens audita voce facile poterunt cognoscere ma  
 gistrum: sine quod veri est: vt ostenderet se illum esse quod moysi dixit:  
 Ego sum quod sum. CHRY. Nodum autem eis apparuit: vt ostendat  
 quomodo ipse est qui tepestate soluet. hoc. n. ostendit euangelista sub  
 dicit: Voluerunt ergo accipere eum in nauis: et statim fuit nauis  
 ad terram: ad quam ibat. Tranquilla enim pntis eis nauigatio  
 ne. Nodum autem nauim ascendit: volens mat miraculum operari: et  
 dicitur ei reuelare apertum. THEO. Uide namque tria mi  
 racula. pntis est quod abulabat supra mare. secundum est quod fluctus  
 mitigit. tertium est quod statim fecit nauis ad terram ire: ad quam  
 ibant. na multum distabat a terra: cum eis dominus apparuit.  
 CRHR. Turbe autem non ostendit se iesus supra mare am  
 bulare: quia hoc signum ibecillitate eorum excedebat. sed neque di  
 scipulis oia vntis est hoc faciens. sed statim disparuit ab eis  
 AVG. de co. eu. Nodum est autem aduersum quod cum  
 dixit dixit discipulos ascendit in nauicula et pcedere  
 re eum trans fretum: donec dimitteret turbas: ac deinde oia  
 missis turbis ascendit in montem solus orare: Joannes  
 vero pntis eum fugasse commemorat solum in monte: ac deinde  
 inquit. Ut au. se. fa. est: descendit dicitur. et ad mare. et cur  
 asc. nau. Quis enim non hoc videat recapitulando iohan  
 nem postea dixit factum a discipulis quod iam iesus iusserat an  
 tequam fugisset in monte. CHRY. Uel aliter: Mibi vntia hoc  
 signum aliud ab eo quod apud mattheum positum est. tunc enim non  
 statim eum susceperunt: nunc autem pntis iustitiam suscipere. et  
 tunc quidem adhuc tepestas pmanebat cogitans nauis: nunc